СОВЕТ МЕРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 03.03.2023
            № 137
село Мерчанское

О ежегодном отчете главы Мерчанского сельского поселения
Крымского района «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения за 2022 год
и задачах на предстоящий период 2023 года»

Заслушав и обсудив отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения за 2022 год и задачах на предстоящий период 2023 года, Совет Мерчанского сельского поселения Крымского района, р е ш и л:

1.  Признать работу главы и администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района за 2022 год удовлетворительной.

2. Обнародовать отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения за 2022 год и задачах на предстоящий период 2023 года, и разместить на официальном сайте администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет» (merchanskoesp.ru).

3.   Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мерчанского сельского

поселения Крымского района                                                         Е.В. Прокопенко
Приложение

к решению Совета Мерчанского сельского

поселения Крымского района

от 03.03.2023 № 137
Отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения за 2022 год

и планах на предстоящий период 2023 года

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН

За 2022 год было проведено 18 встреч, в том числе и по инициативе жителей, на постоянной основе проводятся приемы курирующим заместителем Александром Витальевичем Улановским и главой поселения. За 2022 год состоялось 56 приемов жителей.

На рассмотрение поступило 31 письменное обращение, что на 9 больше чем в 2021.

Увеличение письменных обращений связано с реализацией программы «Догазификации», реализацией национального проекта «Цифровая экономика» по улучшению сотовой связи и Интернета в малых хуторах и предоставлению земельного участка под пастбища.

Для эффективного общения с жителями поселения работает телеграм-канал, вотсап-группы, действуют «горячая линия», официальный сайт поселения.

ИСПОЛНЕНИЕ ПОРУЧЕНИЙ ГЛАВЫ РАЙОНА

За отчетный период получено 78 поручений главы Крымского района Сергея Олеговича Лесь. Исполнено и снято с контроля 68 поручений.

На 2022 год было поставлено 12 задач по благоустройству и улучшению качества жизни жителей поселения, 10 из которых исполнены.

Это ремонт дорог, уличное освещение, ремонт и благоустройство школы, детского сада, дома культуры, организация безопасного движения вблизи образовательных учреждений.

 В работе:

 - замена водопроводной сети в рамках поручения Губернатора Краснодарского края;

- капитальный ремонт ул. Пролетарской в с. Мерчанском в рамках краевой программы по капитальному ремонту дорог местного значения.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКЕРИСТИКА

            Мерчанское сельского поселения - это 5 населенных пунктов,  в которых проживает более 2 тыс. человек, из них работающих – 763. За отчетный период в поселении родилось – 25 детей. Прибыло на территорию поселения – 52 человека.
ЭКОНОМИКА

             Экономику поселения представляют два градообразующих предприятия: Зерновая компания «Новопетровская» подразделение «Мерчанское» и «Южные Земли».

Зерновая компания «Новопетровская» специализируется преимущественно на производстве риса.

ООО «Южные Земли» занимается выращиванием товарных яблок, предприятия обеспечивают до 400 рабочих мест. В отчетном году произошла смета собственника предприятия, мы проводим работу, чтобы продолжить взаимодействие по решению социально-важных вопросов в поселении.

Кроме того, на территории поселения находятся 842 личных подсобных хозяйства, занимающихся товарным производством.  Развито тепличное хозяйство. Общая площадь теплиц – более 10 тысяч кв.м. Работает программа предоставления субсидии на строительство теплиц, которую пользуются ЛПХ.

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ

В 2022 году бюджет поселения - 16 млн. 326 тыс. рублей, из которых собственные налоговые и неналоговые поступления – 8 млн. 510 тыс. руб., субсидии, субвенции краевого и районного бюджетов –      7 млн. 816 тыс. руб.

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес занимают поступления по НДФЛ– 4968,4 тыс. рублей (58,4%).

Общий показатель исполнения доходной части бюджета в 2022 году по отношению к 2021 году снизился и составил 98,1 %.

При этом рост собственных доходов (налоговых и неналоговых поступлений) в 2022 году по отношению к плановым показателям составил 107,8%, по отношению к показателям 2021 года – 100,5%.

Отклонение итоговых показателей роста доходной части бюджета в 2022 году по отношению к 2021 году вызвано снижением поступления неналоговых доходов. Причиной отклонения стало снижение доходов от сдачи в аренду муниципального имущества и безвозмездные поступления от предприятий.

Систематически выстроена работа по взысканию налоговой задолженности в бюджет поселения. В 2022 году взыскано 132,8 тыс.руб.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Расходы на ЖКХ, дорожное хозяйство, благоустройство, поддержание должного санитарного состояния из всех источников финансирования составили – 7 млн.  157 тыс. руб.

Одно из основных направлений в работе - оформление в собственность муниципалитета объектов коммунального хозяйства.

В 2022 году решены проблемные вопросы газоснабжения и благоустройства поселения, которые стояли на контроле долгое время.

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

Поручение главы района по газопроводам исполнено на 100 %.

На отчетную дату оформлено право на газопроводы высокого давления к хуторам Веселому, Майоровскому, Мова и подводящий газопровод к зданиям администрации и дому культуры.

По программе социальной газификации жители поселения подали на рассмотрение 58 заявлений, приняты к реализации - 53. В 2022 году построены газопроводы 12 заявителям.

Решен важный вопрос для жителей - газификация хутора Мова! В октябре 2022 года подводящий газопровод к хутору введен в эксплуатацию и на сегодняшнюю дату подключены 5 абонентов.
ВОДОСНАБЖЕНИЕ

С 2019 года начаты мероприятия по оформлению водопроводных сетей: инвентаризация, техническая документация, признание бесхозяйными и т.д. Поручение нашего главы по оформлению водопроводов исполнено на 100 %. Все сети оформлены в собственность поселения.

На сегодняшнюю дату в поселении имеется 27 км водопроводных линий – 100 % обеспечение центральным водоснабжением.

В 2023 году приоритетным будет вопрос обеспечение коммунальной инфраструктурой участков для многодетных семей. Подготовлены проект и сметный расчет на строительство водопровода на земельных участках для многодетных семей на улице Ленина в селе Мерчанском протяженностью 235 м, который планируем исполнить в ближайшее время.

По поручению главы района готовим документацию для участия в краевой программе модернизации коммунальной инфраструктуры на все водопроводные линии (27 км).

Это план на 2023 год.

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ И УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

Задача по организации 100% уличного освещения, важна и продолжается по направлению улучшения качества уличного освещения, энергоэффективности и энергосбережения.

 В 2017 году была всего 1 линия – 600 м и 14 светильников, на отчетную дату 6 муниципальных линий протяженностью почти 10 км и 206 светильников.

В 2022 году благодаря победе в краевом конкурсе «Лучшее поселение» получены средства на реализацию этого социально-важного вопроса в сумме 1,2 млн.рублей.

Заменены и дополнительно обустроены 5,4 км линии – 64 светильника. Все имеющиеся светильники светодиодные, а на линиях установлены световые датчики отключения в дневное время суток.

Получены технические условия еще на 1 узел учета.  Линии уличного освещения украшаются дополнительными световыми консолями.

В планах на 2023 год - обустройство муниципальной линии в северной стороне с.Мерчанского (Советская, Ленина, Калинина) – почти 2 км линий – 50 светильников.

Вопрос нестабильного напряжения в электросети уже не является злободневным.
За последние годы Крымскими районными сетями заменено на новые более 15 км воздушных изолированных линий. Установлено 5 новых трансформаторных подстанций. Мы совместно ведем работу по информированию жителей о возможностях программы Россетей «выпадающие доходы». В 2022 году от жителей поселения поданы 2 заявки, ведется проектирование работ. Администрация оказывает содействие жителям в подаче заявок.
СВЯЗЬ И ИНТЕРНЕТ

Неоднократно на отчетных сессиях жителями поднимался вопрос плохого качества сотовой связи в населенных пунктах поселения.

Осенью 2021 года поселение стало участниками программы в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национального проекта «Цифровая экономика».

В настоящее время в поселении ведется работа по установке трех базовых станций (в хуторах Майоровский, Мова и с.Мерчанском) компанией Теле 2 Мобайл.

Срок окончания работ по подключению до 1 мая 2023 года.

Кроме того, реализуется программа компании Ростелеком по подключению к высокоскоростному Интернету.

РЕКОНСТРУКЦИЯ ДОРОЖНОЙ СЕТИ

     На дорожное хозяйство в 2022 году израсходованы средства в сумме – 1,9 млн. рублей.

Произведены: ремонт дорог в щебёночном исполнении на ул. Горького в с.Мерчанском, подсыпка и грейдирование ул.Супруненко в х.Майоровском и ул.Центральной в х.Ястребовском. Грейдирование – 11 км дорог местного значения.

Установлены дополнительные дорожные знаки в районе школы и детского сада, нанесена дорожная разметка.

 Планомерно ведется работа по оформлению дорог. На 12 земельных участков под дорогами зарегистрировано право собственности. Работа по межеванию и постановке на кадастр земельных участков под дорогами продолжается.

По поручению главы района подготовлены документы для участия в краевой программе по капитальному ремонту ул. Пролетарской в с. Мерчанском протяженностью 500 м.

Расчищено порядка 400 м ливневых стоков. К работе  подключены депутаты на своих закрепленных территориях, помощь оказывают предприятия. Проведены работы на части ул.Вишневая в х.Ястребовском, ул.Горького в с. Мерчанском и пер. Пушкина в х. Веселом.

На отчетной сессии за первое полугодие жителями был поднят вопрос строительства тротуара в х.Веселом, который был необходим для безопасности передвижения жителей, а самое главное детей.

        Тротуар протяженностью более 800 м построен!

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Ежегодно Мерчанское поселение становится участником краевых программах, что позволяет решить важные вопросы благоустройства территории поселения.

В 2022 году поселение стало участником программы «Инициативное бюджетирование» по проекту благоустройство мест захоронения в х. Мова – ограждение кладбища. Сумма выделенных средств 1 млн. 198 тысяч рублей. Работы выполнены в полном объеме в срок.

Подготовлены конкурсные документы по двум проектам благоустройство сквера с игровой зоной и благоустройство мест захоронения в х.Веселом на ближайшую перспективу.

ВЫВОЗ ТКО

Вывозом ТКО на территории поселения занимается региональный оператор ООО «Экотехпром». В 2022 году мы ушли от поведерного сбора мусора, на территории всего поселения были установлены специальные контейнеры.

БЕЗОПАСНОСТЬ

По поручению главы района большое внимание уделяется безопасности жителей Мерчанского сельского поселения. Проведено обследование рек Абин и Мерчанка.

В планах принять участие в программе министерства ГО и ЧС Краснодарского края по расчистке русла р.Абин.

Ведем поиск подрядной организации для работ в 2023 году.

РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ПАМЯТНИКОВ

ВОИНСКОЙ СЛАВЫ
В отчетном году к празднованию 9 мая в х.Ястребовском установлен обелиск неизвестным солдатам, захороненным в октябре 2020 года. На аллее «75 лет Победы» установлена памятная табличка.

Всего на территории поселения 3 памятника воинской славы, которые были капитально отремонтированы, благоустроены прилегающие к ним территории. Состояние памятников поддерживается на постоянной основе. В этом принимают участие казаки, ученики школы, работники организаций, предприниматели, актив и жители поселения.

Мы окружаем наших ветеранов заботой и вниманием, что говорит о высоконравственном воспитании подрастающего поколения и сохранении памяти.

В планах участие в краевой программе «Сохранение памяти погибших» по проекту реставрации имен погибших на памятниках.

ОЗЕЛЕНЕНИЕ

Мероприятие по высадке деревьев и озеленению территорий стало ежегодным и традиционным. В них принимают участие школьники, молодежь, сотрудники организаций и Крымского лесхоза. Посадочный материал безвозмездно предоставляет Крымский лесхоз. Уходовые работы проводим своими силами.
Ежегодно ведём работу по выпилке и кронированию аварийно опасных деревьев. Выпилены аварийные тополя в районе х. Майоровского. Обследуем аварийные деревья в х.Ястребовском, которые уберем в текущем году.

САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ

В поддержании санитарного состояния на территории поселения участвуют все предприятия, организации и жители.

На протяжении последних лет выстроена работа со Славянским ДРСУ, хозяйствующими организациями, организациями социальной сферы по покосу сорной растительности, уборке налетного мусора, побелке деревьев и т.д.

За 2022 год проведено более 30 санитарных дней и субботников.

Так, жители в хутора Мова организованы массовые субботники в период подготовки к 9 мая. Жители всех хуторов наводят порядок на общественных кладбищах к Пасхе, Радонице и Троице.

Места захоронений не остаются без внимания, порядок там наводим своими силами!

Для решения социально значимого вопроса организации мест захоронения проводим инвентаризацию имеющихся кладбищ, определения их границ и возможности увеличения их площади. Решаем вопрос организации подъездных путей к кладбищу на бывшем хуторе Голубовском.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

В поселении функционируют 8 объектов социальной сферы, которые за последние годы значительно преобразились.

ОБРАЗОВАНИЕ

Газификация школы создала комфортные условия для детей, также идет значительная экономия оплаты за тепло.

В отчетном 2022 году в школе проведен косметический ремонт актового зала за счет спонсорских средств компании «Южные Земли», при участии активистов – родителей.

В короткие сроки благодаря поддержке главы Крымского района Сергея Олеговича преобразился детский сад в х. Веселом: за последние годы отремонтированы фасад, изгородь, крыша, установлена теплоизоляция, отливы, новая веранда и игровое оборудование.

В этом году запланировано благоустройство дворовой территории.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Здравоохранение представлено Мерчанской амбулаторией с аптечным пунктом. Здание амбулатории капитально отремонтировано. Постоянно приобретается оборудование, проведен скоростной интернет.

Решен вопрос приема врачей, эта проблема не осталась без внимания. В амбулаторию принят врач-терапевт Гулин Роман Васильевич. По графику ведет прием врач-педиатр.
В планах на текущий год - открытие аптечного киоска в здании амбулатории.

СОЦЗАЩИТА

В поселении работают отделение социальной защиты, которое обслуживает 119 пожилых жителей поселения. Соцработники участвуют в субботниках и общественных мероприятиях. Заведующая отделением Ирина Григорьевна Кайшева в 2022 году награждена Благодарственным письмом ЗСК за многолетний добросовестный труд.

КУЛЬТУРА

Отрасль культуры представлена Домом культуры и поселенческой библиотекой.

Расходы на содержание культуры на отчетную дату составили – 5 млн. 185 тыс. рублей.

Улучшается материально-техническая база учреждений культуры.

В помещении Библиотеки проведен текущий ремонт, оптимизация пространства, приобретение нового оборудования, проведен высокоскоростной интернет, инвентаризация фонда. Запланировано приобретение новой оргтехники, стеллажей и другого оборудования.

В доме культуры функционируют 12 клубных формирований, которые посещают более 300 человек.

За последние годы в Доме Культуры при поддержке главы района, за счет привлеченных средств «Южных Земель», участия в краевых программах произведен полный капитальный ремонт внутренних помещений, приобретены одежда сцены, световое оборудование, микрофоны, видеопроектор, ремонт освещения, установка пожарной сигнализации, видеонаблюдения, приобретение новых костюмов и многое другое.

В 2022 году, при содействии депутата ЗСК Горбань Андрея Евгеньевича, были выделены финансовых средств и приобретены кресла в новый зрительный зал. По поручению главы района подготовлена документация на ремонт фасада здания. Пройдена экспертиза.

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И СПОРТ

В период прохождения летней практики трудоустроено – 20 несовершеннолетних. В каждом населенном пункте поселения имеются муниципальные детские дворовые площадки.

Депутаты поселения и руководители ТОСов на постоянной основе помогают восстановить оборудование площадок, следят за санитарным состоянием.

Администрацией поселения приобретено и установлено новое игровое оборудование в х. Мова.

За счет средств от участия в контуре ТОСов приобретено и установлено дополнительное оборудование на площадку в х.Ястребовском.

В поселении не имеется спортивных объектов. В 2021 году подготовлен и направлен в министерство спорта Краснодарского края пакет документов на строительство типовой спортивной площадки у школы № 4. Этот социально-значимый вопрос взят на контроль депутатом ГосДумы Демченко Иваном Ивановичем.

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ

В поселении - 5 ТОСов. Благодаря тесному взаимодействию, проблемы и возникающие вопросы жителей решаются гораздо эффективнее и быстрее.

Наши ТОСы не раз занимали призовые места в районном конкурсе ТОС.
Полученные средства направлены на улучшение уличного освещения в хуторах и благоустройство территорий.

ПРАВОПОРЯДОК

В мероприятиях по охране правопорядка участвуют общественное объединение правоохранительной направленности из состава общественности, территориальная комиссия, группы по незаконной миграции, по профилактике терроризма и экстремизма, антинаркотическая комиссия. В поселении работает участковый уполномоченный полиции – Уварова Софья Андреевна.

За отчетный период комиссиями проведено 23 мероприятия. Уровень преступности по отношению к 2021 году снижен.

КАЗАЧЕСТВО
ХКО «Казачий кордон Мерчанский» оказывает постоянную помощь в решении вопросов патрулирования правопорядка на мероприятиях, мониторинга паводковой ситуации, пожарной безопасности, наведения санитарного порядка и многих других вопросах.
В планах на 2023 год:

1. Выполнение поручений главы района по улучшению качества уличного освещения и высадке сосен;

2. Ремонт улицы Кирова с.Мерчанского и ул.Супруненко х.Майоровского в щебеночном исполнении;

3. Продолжение работы по восстановлению ливневой канализации на территории поселения;

4. Ремонт фасада здания Дома Культуры по краевой программе.

5. Ремонт водопроводной сети в поселении.
Глава Мерчанского сельского

поселения Крымского района                                                         Е.В. Прокопенко